
گزارشی از پروژه: 
طراحي الگوي خدمات 

فاینانس پروژه هاي شهر 
تهران با رویکرد استفاده 

از خدمات بانکي،
 بیمه اي و بورس

امروزه رشـد سـریع جمعیت در شهرها، افزایش انتظارات شـهروندان از حکومت های محلی، 
واگذاری برخی از وظایف دولت به شهرداری ها بدون انتقال منابع و نیز کاهش شدید درآمد ناشی 
از ساخت و ساز، موجب افزایش نیاز مالی شهرداری ها گردیده است. شکاف رو به افزایش میان منابع 
درآمدی و مخارج شـهرداری ها، بسیاری از شهرداری های بزرگ و کوچک را در وضعیت دشواری 
قرار داده اسـت.از طرفی پروژه های بزرگ عمرانی شـهری که دوران بهره برداری طولانی دارند و 
نسـل های مختلفی از مزایای آن برخوردار می شـوند، با توجه به بالا بودن بار مالی آن ها، ضرورتی 
ندارد تا یک نسـل همه بار آن ها را بر دوش بکشـد. از این رو و هم چنین برای رعایت عدالت بین 
نسـلی، ضروری است تا شهرداری ها با اتخاذ رویکردی علمی، به بازارهای نوین مالی روی بیاورند 
و از ابزار های موجود در این عرصه، بهترین استفاده را داشته باشند. این مهم شهرداری تهران را 
بر آن داشت تا با انجام پژوهشی ، الگویی جهت استفاده مناسب از ابزارهای مالی استخراج نموده 

و فعالیت های تأمین مالی خود را در آن قالب هدایت نماید.

رویدادهای علمی و اجرایی
Scientific and Executive Events 

مــقــدمــه
سید مصطفی موسوی*      

A Report on the Project 
on “Designing a Model of 
Finance Services for the 
Projects in Tehran via 
Utilizing Bank, Insurance, 
and Stock Exchange
 Services” 



شـمـاره نـهـم          بـهـار 90
رويدادهای علمی و اجرايی137

خلاصه ای از پروژه:
ــات فاینانس  ــي الگوي خدم ــی »طراح ــروژه پژوهش پ
ــتفاده از خدمات  ــرد اس ــا رویک ــهر تهران ب ــاي ش پروژه ه
ــه  ــال 1388 در کمیت ــي« در س ــه اي و بورس ــي، بیم بانک
ــهر  ــرمایه گذاری )مرکز مطالعات و برنامه ریزی ش مالی و س
ــرای آن به مرکز  ــب گردید. اج ــنهاد و تصوی ــران( پیش ته
ــگاه صنعتي شریف ـ گروه مالي و  مطالعات تکنولوژي دانش
ــرمایه گذاري واگذار گردید و هم اکنون در مراحل پایانی  س

خود قرار دارد.
هدف از انجام این پروژه، بررسی و پیشنهاد گزینه های 
ــهری و کمک  ــی پروژه های ش ــت تأمین مال ــب جه مناس
ــران و در نهایت  ــهرداری ته ــای دانش مالی در ش ــه ارتق ب
ــط شهرداری تهران ــده توس  ارتقاء کیفیت خدمات ارائه ش

ــت.  از آن جا که محدودیت منابع مالی شهرداری،   بوده اس
ــتای  ــد فعالیت های این نهاد، در راس ــی در جهت رش مانع
توسعه و بهبود فضای شهری است؛ لذا پیشنهاد استفاده از 
ــارکت با بخش خصوصی و  الگوهای نوین تأمین مالی و مش
ــهرداری و نحوه تعامل  طراحی روند اجرای این الگوها در ش
ــهرداری با سایر سازمان های مرتبط، می تواند راهگشا در  ش
ــعه منابع مالی و به دنبال آن، برنامه ریزی جهت انجام  توس
ــتر باشد. در این پروژه به منظور دستیابی به  پروژه های  بیش

اهداف مورد نظر گام های زیر برداشته شده است:
  مطالعه انواع الگوها، ابزارها و نهادهاي مالي خدمات 

فاینانس در دنیا از لحاظ نظري
  مطالعه انواع الگوها، ابزارها و نهادهاي مالي خدمات 

فاینانس در حوزه شهري از لحاظ نظري
  بررسی بانک های اطلاعاتی نهادهای پولی و مالی شامل: 
ــات مالي و اعتباري، بانک هاي سرمایه گذاري،  بانک ها، مؤسس

شرکت هاي سرمایه گذاري و سایر واسطه هاي مالي
ــی و ارزیابی تجارب شهرداری تهران در زمینه    بررس

استفاده از الگوها، ابزارها و نهادهای تأمین مالی 
ــاختارهای ناظر بر  ــی و ارزیابی فرآیندها و س   بررس

تأمین مالی در شهرداری تهران
  مطالعه وضعیت بازار مالی در ایران

ــن مالی پروژه های  ــی نمونه های موردی تأمی   بررس
شهری در شهرهای مختلف دنیا

  بررسی منابع درآمدی و هزینه های شهرداری تهران

  شناسایی و دسته بندی انواع پروژه های شهری
ــده  پس از انجام مراحل فوق نتایج زیر از مطالعات منتج ش

است:
ــا، ابزارها و نهادهای تأمین مالی    معرفی انواع الگوه
ــای تأمین مالی و  ــا تأکید بر روش ه ــارکت در دنیا ب و مش

مشارکت مورد استفاده در پروژه های شهری 
ــا، ابزارها و نهادهای  ــاب و طراحی بومی الگوه   انتخ
ــت تأمین مالی و  ــارکت مورد تأیید جه ــن مالی و مش تأمی
ــارکت بخش خصوصی در پروژه های شهری شهرداری  مش
تهران بر اساس امکان سنجی های قانونی، فقهی و حقوقی 

  مطالعه و بررسی انواع پروژه های شهری و دسته بندی 
آن ها

ــران در زمینه  ــهرداری ته ــی وضع موجود ش   بررس
استفاده از خدمات فاینانس و آسیب شناسی آن

  تهیه نرم افزار مجموعه گزارشات و دستاوردهای پروژه
ــام مطالعات  ــباتی جهت انج ــزار محاس ــه نرم اف   تهی

پیش امکان سنجی پروژه های شهری

شرح فعالیت های پروژه به تفضیل:
ــعی شده است  به صورت کلی، در انجام این پژوهش س
ــه عبارتند از:  ــری و میدانی در چهار حوزه ک ــات نظ مطالع
بررسی انواع روش ها، الگوها و نهادهای تأمین منابع مالی و 
مبانی نظری مرتبط با آن ها، بررسی ساختارها و فرآیندهای 
ــی و  ــهرداری تهران، بررس ــارکت در ش ــن مالی و مش تأمی
ــهرداری و در  ــته بندی انواع پروژه ها و مأموریت های ش دس
ــی و حقوقی  ــنجی های قانونی، فنی، فقه ــت امکان س نهای
ابزارها، الگوها و نهادهای مرتبط با تأمین مالی صورت پذیرد. 
ــده است، گزینش و  نتیجه ای که از این مطالعات حاصل ش
طراحی عملیاتی، علمی و اصولی ابزارها، نهادها و الگوهایی 
می باشد که در پروژه های شهرداری تهران، قابلیت استفاده 
ــای مختلف این نهاد بزرگ  ــرداری دارند. تا بخش ه و بهره ب
ــبرد پروژه های خود  ــن مالی و پیش ــد به منظور تأمی بتوانن

به منظور دستیابی به اهداف این ابزارها استفاده نمایند.
ــی از تأمین مالی و  ــر این، مجموعه، دانش جامع علاوه ب
فاینانس در زمینه پروژه های شهری را در اختیار استفاده کنندگان 

قرار خواهد داد. 
ــکل   به صورت نمودار فرآیند انجام کار را می توان به ش
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فوق نمایش داد:
ــکل نیز مشخص است کار در هفت  همان طور که در ش

ــت. در متن زیر به صورت خلاصه به  ــده اس مرحله انجام ش
هریک از این مراحل خواهیم پرداخت.

 

 

 

 

 مطالعات پايه اي

 مطالعات نظري و تجربي

 مطالعات وضع موجود

تجزيه و تحليل 
 محدوديت ها و فرصت ها

 طراحي الگوها

بررسي ملزومات و 
 تمهيدات اجراي الگوها

 پياده سازي الگوها

تدوين سند راهبردي و  معرفي اسناد بالادستي
 چشم انداز پژوهش

بررسي ماهيت و ويژگي هاي 
 خاص پروژه هاي شهري

بررسي تطبيقي تأمين مالي 
 پروژه هاي شهري

بررسي الگوها، ابزارها و 
 نهادهاي خدمات فاينانس

بررسي الگوها، ابزارها و 
نهادهاي خدمات فاينانس 

 شهري

بررسي خدمات فاينانس در 
 شهرداري

بررسي خدمات فاينانس در 
 ايران

تجزيه و تحليل 
ظرفيت هاي بازارهاي 

 مالي در ايران
 تحليل اسناد بالادستي

طراحي الگوهاي تأمين  طراحي الگوهاي مشاركت
 مالي 

 فرآيند اجرايي تحقيق

 ـ فرآيند انجام پژوهش 1شكل 
شکل 1ـ  فرآيند انجام پژوهش
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   مرحله اول
ــی مطالبی چون،  ــه اول به منظور معرفی اجمال در مرحل
ــیر  ــم انداز پژوهش، مس موضوع مورد پژوهش، طرح آن، چش
ــوژی علمی و اجرایی  ــتاوردها، متدل پژوهش، انتظارات و دس
پژوهش و تعاریف و اصطلاحات مورد استفاده بررسی گردیده 
ــتي که در طول پژوهش مورد  ــت. هم چنین اسناد بالادس اس
ــایی و معرفي شده اند. در  استفاده قرار خواهند گرفت، شناس
ــهري  ــه، نهادها و بانک هاي اطلاعاتي مالي و اقتصادي ش ادام
ــایی و بررسی شده اند. در این قسمت، به بررسي فضاي  شناس
تأمین مالي بین  الملل پرداخته و نهادهاي مالي مهم و تأثیرگذار 
ــامل بانک هاي توسعه  اي، اگزیم  در فضاي مالي بین المللي ش
ــات اعتبار صادراتي و بانک هاي تجاري مطرح  بانک ها، مؤسس
ــده اند. در  ــابقه همکاري با ایران را دارند، معرفي ش دنیا که س
ــي، اطلاعات  ــه  اي از بانک هاي اطلاعات ــش دوم، مجموع بخ
نهادهاي مالي معتبر دنیا مانند: بانک هاي آمریکایي، اروپایي، 
ــش ریسک،  ــیایي، صندوق هاي پوش ــلامي و آس عربي و اس
ــده  اند. همان طور  ــرمایه گذاري و... معرفي ش ــرکت هاي س ش
ــت، این قسمت از مطالعه به منظور شناسایي  که مشخص اس
نهادهاي مالي که شهرداري تهران مي تواند با آن ها ارتباطاتي برقرار 
ــتاي تأمین مالي پروژه هاي خود  نموده و از خدمات آن ها در راس

بهره ببرد، انجام شده است.
  مرحله دوم

مرحله دوم پروژه، شامل سه بخش است. بخش اول الگوها، 
ــی قرار  ابزارها و نهادهاي مالي خدمات فاینانس را مورد بررس
داده است. در این بخش، تا حد امکان سعی بر این بوده است 
ــتفاده  که انواع ابزارها، الگوها و نهادهای تأمین مالی مورد اس
ــاص هر ابزار، الگو و نهاد و  ــا و هم چنین ویژگی های خ در دنی
ــایی و بررسی شود. بخش دوم  ــتفاده از آن، شناس مزایای اس
به تعریف فاینانس شهري و معرفي ابزارها، الگوها و نهادهایي 
ــهري توسط شهرداري ها به کار گرفته شده،  که در فاینانس ش
ــایی شده در این بخش،  ــت. در واقع، موارد شناس پرداخته اس
ــنهاد به  ــی جهت پیش ــوان مبنای ابزارهای مورد بررس به عن
شهرداری تهران می باشد. به علاوه، این بخش، فاینانس شهري، 
مسائل و مشکلات پیش روي فاینانس شهري، روندهاي جدید 
و اصول فاینانس شهري و هم چنین ترکیب درآمدها و مخارج 
ــهر بزرگ را نیز بیان نموده است. در  ــهرداری های چند ش ش
بخش سوم، ماهیت پروژه هاي شهري مورد بررسی قرار گرفته 

ــت. از آن جا که ویژگي هاي کالاها و خدمات، نقش مهمي  اس
ــا مي کند؛ در صورتي که  ــاي تأمین منابع مالي ایف در روش ه
تصویر صحیحي از این موضوع ارائه شود، مي تواند به مدیریت 
ــیوه تأمین مالي و به کارگیري ابزارهاي  ــهري در انتخاب ش ش
مالي یاري برساند. در پایان این مرحله، شناخت کاملی نسبت 
به ابزارها، الگوها و نهادهای تأمین مالی و به خصوص مواردی 
ــهری مورد استفاده قرار  که در حوزه تأمین مالی پروژه های ش
گرفته است و هم چنین ویژگی های کالاها و خدمات قابل ارائه 

در شهرداری ها، فراهم گردیده است .
  مرحله سوم

ــوم این پروژه، به بررسی وضعیت بازارهاي مالي  مرحله س
ــایي و معرفي الگوها و  در ایران و فضاي حاکم بر آن ها، شناس

ابزارهاي مالي موجود در کشور اختصاص دارد.
این بخش به دنبال آن است تا خدمات فاینانس را در ایران، 
با رویکرد توصیفي بررسي نموده و به شناخت کاملي از قدمت، 
ــرمایه و بیمه در ایران دست یابد.  حجم و جایگاه بازار پول، س
ــی مختصر بازار پول و نهادهای بازار پول و  این بخش به بررس
ــرمایه در ایران، اثر  ــای تأمین مالی در این بازار، بازار س ابزاره
آن بر اقتصاد کشور، نهادهای این بازار و حجم این بازار و بازار 
بیمه و جایگاه آن در اقتصاد ایران پرداخته است. هم چنین این 
بخش، ظرفیت هاي بالقوه به کارگیري ابزارهاي خدمات فاینانس 
در اقتصاد ملي، بازارهاي پول و سرمایه، ابزارها و نهادهاي فعال 

در حوزه تأمین مالي کشور را بررسي و تحلیل کرده است.
  مرحله چهارم

ــی وضعیت شهرداری  در این مرحله به طور کلی به بررس
تهران از دیدگاه بهره برداری از خدمات فاینانس و یا به عبارتی 

به مطالعات وضع موجود پرداخته شده است. 
در بخش اول این مرحله، رویکردی به معرفي سازمان ها، 
ــهرداري، هم چنین  ــایر نهادهاي وابسته به ش ــرکت ها و س ش
بررسي روش هاي تأمین مالي استفاده شده در شهرداري تهران 

و هر یک از نهادهاي وابسته به شهرداري تهران دارد. 
ــده در  در بخش دوم، مواردی ازپروژه های تأمین مالی ش
ــی و به این منظور مدارک موجود در  ــهرداری تهران، بررس ش
ــازمان های ذی ربط و مصاحبه با کارشناسان  ــهرداری و س ش
ــهرداری تهران، برخی از  ــت اندرکاران تأمین مالی در ش و دس

نمونه های تأمین مالی مورد مطالعه قرار گرفته است. 
ــط و تعامل  ــي رواب ــوم این مرحله، بررس هدف بخش س
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ــناخت تجارب  ــهرداري تهران با بازارهاي پولي و مالي و ش ش
شهرداري تهران و سازمان هاي وابسته و تشکیلات شهرداري 
تهران است. در این راستا، رابطه و تعامل شهرداري با نهادهاي 
ــور و هسته اصلي آن یعني بانک، رابطه شهرداري با  پولي کش
بیمه و به صورت خاص شرکت بیمه شهر و رابطه شهرداري با 
ــرمایه کشور و در رأس آن ها بورس اوراق بهادار و نحوه  بازار س
ــهرداری از بازارهاي مالي با سررسید بلندمدت را  ــتفاده ش اس
ــی قرار داده وشیوه های تأمین مالی صورت گرفته  مورد بررس
در شهرداری تهران بررسی شده است. در جهت شناخت کامل 
ــي وضعیت درآمد و  ــهرداری تهران، بخش پایانی، به بررس ش
ــال هاي  ــاله س ــهرداري تهران، طي دوره پنج س ــه ی ش هزین
)1383-1387( و تحلیل نیازهاي مالي شهرداري، در یک دوره 
میان مدت به تفکیک سه گروه؛ هزینه هاي جاري، هزینه هاي 
نگهداري شهر و هزینه هاي عمراني و توسعه اي پرداخته است. 

  مرحله پنجم
ــهرداري ها در  ــه ی پنجم به مطالعه وضعیت ش در مرحل
استفاده از الگوي خدمات فاینانس در پنج شهر منتخب دنیا و 
نیز مطالعه تطبیقي دوازده پروژه، در این شهردار  ي  ها پرداخته 
است تا یافته های حاصل از این مطالعه امکان مقایسه وضعیت 
موجود شهرداري تهران با وضعیت شهرداری های مورد مطالعه 
ــم نماید. برای این کار، اطلاعات مربوط به فعالیت  هاي  را فراه
ــهري،  ــات تفصیلي پروژه هاي ش ــهرداري  ها و اطلاع مالي ش

استخراج گردیده است. 
  مرحله ششم

پیش از آغاز فرایند طراحي الگوها، ابزارها و نهادهاي مالي 
جهت به کارگیری در پروژه های شهری شهرداري تهران، ابتدا 
انواع پروژه هاي شهري شناسایی و دسته بندي شده، تا امکان 
ــه روش های مختلف تأمین مالی جهت پروژه های مختلف  ارائ
ــتفاده از اطلاعات به دست آمده و متناسب با ویژگی های  با اس
هر دسته از پروژه ها و ماهیت روش های مختلف تأمین مالی، 
ــاخص ها و معیارهای  ــن کار، ابتدا ش ــرای ای ــم گردد. ب فراه
طبقه بندی پروژه ها بر اساس ماهیت کالا و یا خدمت حاصل از 
انجام پروژه، سطح اجرای پروژه، حجم منابع مالی پروژه  و مدت 
ــت. سپس بر اساس  ــده اس زمان بهره برداری پروژه انتخاب ش
مأموریت های شهرداری شامل مأموریت اجتماعی و فرهنگی، 
ــهری،  ــل و ترافیک، مأموریت خدمات ش مأموریت حمل ونق
ــازی و معماری، مأموریت خدمات مدیریتی،  مأموریت شهرس

پرداخت تعهدات، تملک املاک و اراضی و سایر کارهای متفرقه 
و بر اساس پروژه های ذیل هر مأموریت، مشخصات هر گروه از 
پروژه ها بر اساس معیارهایی شامل گستره جغرافیایی اجرای 
ــرمایه،  ــت س ــا، امکان درآمدزایی آن ها، امکان بازگش پروژه ه
سودآوری پروژه ها و ماهیت اقتصادی پروژه ها تعیین گردیده 
است. این دسته بندی و شناسایی ویژگی، هر کدام در انتخاب 
روش تأمین مالی مناسب جهت هر گروه از پروژه ها، مبنای کار 

قرار گرفته است.
ــس از آن، ابزارها، الگوها و نهادهایی که در مراحل قبلی  پ
ــی بیشتر و در صورت  مورد مطالعه قرار گرفتند، جهت بررس
ــهرداری  ــت به کارگیری در پروژه های ش امکان طراحی، جه
ــرایط پروژه های شهری، عمده  انتخاب شده اند. با توجه به ش
تمرکز در انتخاب این روش ها، بر مواردی است که پیش تر توسط 
ــهرداری های مختلف دنیا جهت تأمین مالی پروژه هایشان  ش
ــتفاده از آن ها  ــهرداری تهران تجربه اس به کار گرفته اند و یا ش
ــت. از بین روش های  ــته اس را، هر چند به صورت جزئی داش
تأمین مالی و مشارکت و سرمایه گذاری، روش های بیع متقابل 
ــارکت ارزی و ریالی، اوراق مشارکت  )Buy Back(، اوراق مش
 ،EPCF ،بلندمدت، گواهی سپرده سرمایه گذاری ارزی و ریالی
ــرکت تأمین سرمایه،  ــعه اسلامی، بانک جهانی، ش بانک توس
صکوک استصناع، صکوک اجاره، صندوق زمین و ساختمان، 
ــتغلات، صندوق عمران  ــرمایه گذاری املاک و مس صندوق س
ــهری، اگزیم بانک ها و مشارکت عمومی ـ خصوصی، جهت  ش

بررسی بیشتر و در صورت نیاز طراحی، انتخاب شدند. 
ــا، ابزارها و نهادهای تأمین مالی در  فرآیند طراحی الگوه

شکل 2 نشان داده شده است: 
  مرحله هفتم

ــروژه و جمع بندی  ــال خاتمه پ ــن مرحله، به دنب در ای
ــورت گرفته  ــه فعالیت اصلی ص ــده، س ــات انجام ش مطالع

است:
1ـ تهیه و تدوین کتابچه جمع بندي پروژه شامل شرح 

کلی کار و خلاصه هاي مدیریتي گزارش ها 
ــي  ــامل تمام ــزاري ش ــته ی نرم اف ــک بس ــه ی  2ـ تهی
ــوط به ابزارها،  ــده مرب ــته بندی ش گزارش ها، فایل های دس
ــه مدل های مالی در  ــای تأمین مالی و ارائ ــا و نهاده الگوه
سطح پیش امکان سنجی در نرم افزار اکسل به منظور ارزیابی 
پروژه ها، با توجه به حجم بالای گزارش ها و اطلاعات موجود 
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در آن، نرم افزاری طراحی و تدوین شده که دارای سه بخش 
ــامل تمامی گزارش های  ــد. بخش اول آن ش اصلی می باش
ــت. بخش دوم آن در بر گیرنده گزارش های  ــده اس تهیه ش
ــد.بخش  ــی مربوط به هر ابزار، الگو و یا نهاد می باش تخصص
سوم شامل فایل های اکسلی است. در هر یک از آن ها برنامه 
ــنجی در زمینه استفاده ی  ــب به منظور پیش امکان س مناس
یکی از روش ها در تأمین مالی پروژه پیاده سازی شده است. 
ــتفاده راحت  از ویژگی هایی که در این نرم افزار به منظور اس
ــکان بهره برداری بهتر از مطالب وجود دارد، می توان به  و ام
ــتجو، کامنت گذاری، انتخاب اولویت ها، مشاهده  امکان جس
ــبات پیش امکان سنجی برای  نمودار گزارش ها، انجام محاس

پروژه ها و... اشاره نمود.
ــن مالی برای 2  ــب تأمی 3ـ در گام نهایی الگوی مناس
ــهرداری تهران پیشنهاد و  ــب( در ش پروژه )با مقیاس مناس
ــزار انجام خواهد  ــیله نرم اف ــبات اولیه مالی آن به وس محاس

شد.

جمع بندی:
ــادی چون  ــئولیت های نه ــف و مس ــه به وظای ــا توج ب
شهرداری تهران در راستای ارائه خدمات و توسعه و آبادانی 
ــزرگ زیادی که این  ــران و پروژه های کوچک و ب ــهر ته ش
ــود به اجرای  ــتیابی به اهداف خ ــتای دس نهاد باید در راس
آن ها اهتمام بورزد؛ چاره ای جز استفاده از ابزارها، الگوها و 
نهادهای تأمین مالی ندارد. این در حالی است که شهرداری 
ــن ابزارها، روش ها و الگوها که  ــتفاده از ای تهران تاکنون اس
ــرای آن به ارمغان  ــرمایه را ب ــد حجم عظیمی از س می توان
ــای بسیاری از مسائل و مشکلات موجود بر  بیاورد و راهگش
ــعه ای و عمرانی باشد،  ــر راه اجرای بهینه پروژه های توس س

نکرده است.
ــردی و در  ــه علمی و کارب ــوق در دو زمین ــش ف پژوه
ــش مالی، به خصوص در زمینه تأمین مالی  جهت ارتقاء دان
ــه راهکارهای مؤثر  ــن ارائ ــران و هم چنی ــهرداری ته در ش
ــتفاده از این دانش، ارائه شده است. امید است گامی  دراس
هر چند کوچک در توسعه و ارتقاء دانش مالی در شهرداری 
تهران باشد، تا بتوان به این وسیله از پتانسیل های بالقوه ی 

تأمین مالی در شهرداری تهران، استفاده نمود.

ــي، مالي  و  ــری مدیریت مالی،قائم مقام کمیته پژوهش * دکت
سرمایه گذاري شهرداری تهران 
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در جهت شناخت كامل شهرداري تهران، بخش پاياني، به بررسي وضعيت درآمد و هزينه ي شهرداري تهران، طي دوره پنج ساله 
و تحليل نيازهاي مالي شهرداري، در يك دوره ميان مدت به تفكيك سه گروه؛ هزينه هاي جاري، هزينه هاي )1387-1383(سال هاي 

 . نگهداري شهر و هزينه هاي عمراني و توسعه اي پرداخته است
 مرحله پنجم 

 استفاده از الگوي خدمات فاينانس در پنج شهر منتخب دنيا و نيز مطالعه  ها دردر مرحله ي پنجم به مطالعه وضعيت شهرداري
تطبيقي دوازده پروژه، در اين شهردار  ي  ها پرداخته است تا يافته هاي حاصل از اين مطالعه امكان مقايسه وضعيت موجود شهرداري تهران با 

براي اين كار، اطلاعات مربوط به فعاليت  هاي مالي شهرداري  ها و اطلاعات تفصيلي . وضعيت شهرداري هاي مورد مطالعه را فراهم نمايد
 . پروژه  هاي شهري، استخراج گرديده است

 مرحله ششم 

 پيش از آغاز فرايند طراحي الگوها، ابزارها و نهادهاي مالي جهت به كارگيري در پروژه هاي شهري شهرداري تهران، ابتدا انواع

 با استفاده از اطلاعات  هاي مختلفشده،تا امكان ارايه روش هاي مختلف تأمين مالي جهت پروژه دسته بندي و شهري شناسايي پروژه هاي
براي اين كار، ابتدا . به دست آمده و متناسب با ويژگي هاي هر دسته از پروژه ها و ماهيت روش هاي مختلف تأمين مالي، فراهم گردد

بر اساس ماهيت كالا و يا خدمت حاصل از انجام پروژه، سطح اجراي پروژه، حجم منابع مالي ه ها شاخص ها و معيارهاي طبقه بندي پروژ
سپس بر اساس مأموريت هاي شهرداري شامل مأموريت اجتماعي و فرهنگي، . شده استانتخاب پروژه  و مدت زمان بهره برداري پروژه 

مأموريت حمل ونقل و ترافيك، مأموريت خدمات شهري، مأموريت شهرسازي و معماري، مأموريت خدمات مديريتي، پرداخت تعهدات، 
 بر اساس معيارهايي  هاتملك املاك و اراضي و ساير كارهاي متفرقه و بر اساس پروژه هاي ذيل هر مأموريت، مشخصات هر گروه از پروژه

شامل گستره جغرافيايي اجراي پروژه ها، امكان درآمدزايي آن ها، امكان بازگشت سرمايه، سودآوري پروژه ها و ماهيت اقتصادي پروژه ها 
اين دسته بندي و شناسايي ويژگي هر كدام در انتخاب روش تأمين مالي مناسب جهت هر گروه از پروژه ها، مبناي كار . تعيين گرديده است

 . قرار گرفته است
پس از آن، ابزارها، الگوها و نهادهايي كه در مراحل قبلي مورد مطالعه قرار گرفتند، جهت بررسي بيشتر و در صورت امكان طراحي، 

با توجه به شرايط پروژه هاي شهري، عمده تمركز در انتخاب اين روش ها، بر . جهت به كارگيري در پروژه هاي شهرداري انتخاب شده اند
مواردي است كه پيش تر توسط شهرداري هاي مختلف دنيا جهت تأمين مالي پروژه هايشان به كار گرفته اند و يا شهرداري تهران تجربه 

از بين روش هاي تأمين مالي و مشاركت و سرمايه گذاري، روش هاي بيع متقابل . استفاده از آن ها را، هر چند به صورت جزئي داشته است
)Buy Back( ،اوراق مشاركت ارزي و ريالي، اوراق مشاركت بلندمدت، گواهي سپرده سرمايه گذاري ارزي و ريالي ،EPCF بانك توسعه ،

اسلامي، بانك جهاني، شركت تأمين سرمايه، صكوك استصناع، صكوك اجاره، صندوق زمين و ساختمان، صندوق سرمايه گذاري املاك و 
مستغلات، صندوق عمران شهري، اگزيم بانك ها و مشاركت عمومي ـ خصوصي، جهت بررسي بيشتر و در صورت نياز طراحي، انتخاب 

 . شدند
 . فرآيند طراحي الگوها، ابزارها و نهادهاي تأمين مالي در شكل زير نشان داده شده است

امكان سنجي و بررسي اسناد  تعريف
 بالادستي حاكم 

بررسي كاربرد در پروژه هاي  بررسي ملزومات طراحي ساختار و فرآيند
 شهرداري تهران

آيا مورد انتخابي در 
شهرداري مورد استفاده قرار 

 گرفته است؟

ظرفيت سنجي جهت بهبود 
 عملكرد

 بله پيشنهاد الگوي بهينه

 خير

 ـ فرآيند طراحي ابزار، الگو و يا نهاد2 شكل

شــکل 2ـ فرآيند طراحی ابزار، الگو و يا نهاد



سلامت اداری:
شاهراه ارتباطی توسعه سازمانی

 Official Health:
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سـلامت اداری، صفتی کیفی در سـازمان است که میزان هم راسـتایی در تحقق منافع فردی، 
سـازمانی و ملی را نشـان می دهد. لذا کسب شناخت نسـبت به آستانه و میزان سـلامت اداری و 
گسـتردگی ابعاد آن، موضوعی اسـت که می تواند منجر به شناخت علمی و مبارزه جدی و عمیق با 
ریشه ها، مصادیق و مظاهر فساد اداری و تلاش همه جانبه برای صیانت و ارتقای سلامت نظام اداری 
به ویژه در نظامی منبعث از ارزش های اسلامی شود. پس این سوال به ذهن متبادر می گردد که چگونه 
می توان سـلامت اداری یک دستگاه را تضمین کرد و اصولاً تخلف اداری چه زمانی شکل می گیرد؟ 
مؤلفه ها و شاخص های اثرگذار در ارتقاء نظام سلامت اداری کدامند و یا این که نقش و تأثیر آموزش 
در ارتقاء سـلامت اداری در چه مواردی می باشد؟ بر این مبنا نشریه اقتصاد شهر در شماره بهار 90، 
با هدف بررسی و تجزیه و تحلیل مسایل و مشکلات مرتبط با حوزه اقتصاد و مدیریت شهری و ارائه 
راهبردهای نوین و عملیاتی، ضمن گفت وگویی تخصصی با آقای ناصر امانی قائم مقام معاونت مالی 
و اداری و رئیس سـتاد ارتقاء سـلامت اداری شهرداری تهران به بررسی نقش و تأثیر سلامت اداری 
در پویایی و توسعه سازمانی و به ویژه در حوزه مدیریت شهری و شهرداری تهران پرداخته است که 

نوشتار پیش رو حاصل نشست این فصلنامه با ایشان می باشد.

مــقــدمــه

گزارش ویژه
Special Report
An Interview with Mr. Naser Amani

مصاحبه با ناصر امانی
قائم مقام معاونت مالی و اداری و رئیس ستاد ارتقاء سلامت اداری شهرداری تهران


